Dire que Dieu grandit non en lui, mais dans son œuvre, est un langage inexact. Il faut dire que son œuvre grandit et évolue sans cesse; mais son œuvre est distincte de lui, et il est distinct de son œuvre. L'absolu et le contingent ne sont pas séparés, mais distincts; l'absolu se manifeste dans le contingent, qui est la manifestation incomplète et le rayonnement limité de l'absolu. Avec nos faibles yeux, nous hommes, nous percevons mieux ce qui est faible et limité; le contingent est à notre portée, l'absolu au delà; nous n'entrevoyons donc l'absolu que dans le contingent, et voyant que le contingent évolue, se transforme, se perfectionne, s'accroît, nous en concluons que Dieu évolue et grandit dans l'univers. Illusion. La vérité est que c'est l'univers qui se perfectionne en Dieu, comme l'effet dans sa cause.

Cette doctrine est-elle triste et conduit-elle au pessimisme? On pourrait le croire en y voyant un Dieu fatal qui aurait tout déterminé par ses lois et qui, enfermé dans sa sagesse, ne pourrait plus se plier aux désirs de son amour ni accéder à nos prières. Il n'en est pas ainsi. Dieu est nécessairement ce qu'il est, donc nécessairement parfait; il ne peut pas ne pas

l'être. Cette vérité certaine, absolue, doit suffire à nous consoler : car jamais sa sagesse ne nous fera défaut, jamais sa justice et son amour ne nous abandonneront, ni nous en particulier, ni son œuvre en général. A dire vrai, nous devrions nous réjouir même, s'il était emprisonné dans sa sagesse et son amour. Qu'avons-nous à craindre d'une sagesse qui ne peut pas faiblir, et d'un amour qui s'étend à tous les êtres créés par lui, si petits soient-ils ? A dire vrai, notre unique désir devrait être de le glorifier, et notre unique prière une prière d'adoration et non de demande ; ou, si nous voulons lui demander quelque chose, nous devrions ne lui demander que l'extension de son règne, l'irradiation de sa beauté dans l'univers toujours en progrès. Du moment, en effet, que notre place est marquée dans ce royaume et dans cet univers, qu'avons-nous à désirer de plus ? Si nous voulons que cette place soit plus élevée, élevons-nous nous-mêmes ; nous savons, par l'absoluité de sa justice, que finalement il sera rendu à chacun et à tous selon leurs œuvres.

Le seul pessimisme qui soit logique est celui qui vient des hommes et de nous-mêmes, mais non de Dieu. Dieu est le consolateur. C'est nous-mêmes qui sommes les artisans de nos propres malheurs, en ce sens que, loin de savoir profiter des ressources de la vie et du milieu dans lequel nous sommes appelés à nous développer, nous nous détériorons par des pensées décourageantes, par des sentiments malsains. Nous devrions faire de la vie une recherche constante du vrai et du bien, et nous n'en faisons trop souvent qu'une recherche de plaisirs égoïstes et inférieurs. Nous voulons qu'elle soit toujours une trouvaille heureuse, une bonne fortune, un succès ; et, de bonne foi, que faisons-nous pour qu'il en soit ainsi ? Le méritons-nous vraiment ?